



مجید انصاری، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام:

## ناگزیر هستیم لوایح مربوط به FATF را تصویب کنیم

گروه سیاست: مجید انصاری، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام میهمان برنامه این هفته دست خط بود. او در این برنامه درباره آخرین وضعیت سه لایحه از چهار لایحه مربوط به FATF که تعیین تکلیف نهایی درباره آنها در مجمع صورت خواهد گرفت...

صفحه ۲

شنبه ۲۴ آذر ۱۳۹۷ • ۷ ربیع‌الثانی ۱۴۴۰ • ۱۵ دسامبر ۲۰۱۸

### تیترا

کتابه آشنا به احمدی‌نژاد با اشاره به مناظره‌های ۸۸

## در همیشه بربیک پاشنه نمی چرخد

صفحه ۲

دادستان عمومی و انقلاب قم:

## وحید صیادی نصیری

## در زندان فوت نکرده است

صفحه ۱۵

## پاسخ واعظی به کنایه رئیسی

صفحه ۲



خوانش بهشتی و حجازیان از فیلسوف عدالت

## رالز و مسئله ایران

صفحه ۱۵

### حرف اول

## اسطوره نساژیم

### فریدون مجلسی

در صفحه اول «شرق» چهارشنبه، ۲۱ آذر ۱۳۹۷، یادداشت مفصلی از آقای

محمود نکوروح در پاسخ به نقد نگارنده درباره گفت‌وگوی قبلی مهندس محمد توسلی با «شرق» در باب بزرگداشت مرحوم سیدحسین فاطمی منتشر شده است. ضمن احترام به وفاداری مسلکی ایشان به جنبش ملی-مذهبی ایران، هر چند با برخی نکات اشاره‌شده موافق هستم؛ اما ارتباط موضوعی اغلب نکات یادداشت مذکور با یادداشت قبلی این‌جانب برایم مبهم است. چهره‌های فعالان سیاسی در تاریخی، انسان‌هایی هستند قابل نقد که تحلیلگر از دیدگاه خودش (که امری نسبی است) آنها را ارزیابی و بررسی می‌کند. به‌همین‌دلیل آن چهره‌ها را «اسطوره‌ای» نمی‌بیند، «انسانی» می‌بیند. به همین دلیل است که برایشان خط سبز و قرمز قائل نیست. می‌دانم که در کشور ما امر سیاسی گاه رنگ ستایش‌گونه و مرید و مرادی می‌یابد و شفتگان مریدان در منطق و کلیشه‌های مناسکی خود مراد را از نقد میرا می‌دانند، خواه مصدق باشد یا رضاشاه یا هرکس دیگر. ازاین‌رو فلسفه پژوهشی آنان بر پایه تعهد به اثبات حقانیت مراد در همه امور است. تحلیلگر چنین تعهدی ندارد. آقای نکوروح معتقد است «اسطوره‌شدن بعد از مرگ در تاریخ کشورها به خاطر کاری بزرگ برای آن کشور است...».

ادامه در صفحه ۲

## برادر گرامی جناب آقای دکتر فرید موسوی

## نماینده محترم مجلس شورای اسلامی

مصیبت وارده را تسلیت عرض کرده و برای آن بانوی مؤمنه مغفرت و برای شما و سایر بازماندگان

صبر جمیل مسئلت داریم.

علی اکرمی، سعید الله بداشتی، احسان باکری

محمد مهدی تندگویان، سجاد سالک، امیر سیدین

بهروز شجاعی، مسعود شفیعی، احسان کیان‌ارثی

فرشید گلزاده، شهاب‌الدین طباطبایی، علی مرعشی

مصطفی موسوی‌لاری، امید محدث، سعید نورمحمدی



## تردیدها درباره ارتباطات مالی بابک زنجانی و باقری‌درمنی ادامه دارد

# معمای رابطه دو اعدا می

صفحه ۴

## وزیر امور خارجه در همایش حزب ندای ایرانیان:

## ما بدون مردم هیچیم

ظریف با اشاره به روزنامه کیهان و صداوسیما: چرا عده‌ای سعی می‌کنند غرور ملی را نشانه بروند؟



عکس: سهند تاجی، شرق

صفحه ۶

### یادداشت

## «بهبزیستی»؛ سازمانی برای تمام فصول

جدیدالتأسیسی است که با هدف «ارتقای سلامت، سرمایه، رضایت، نشاط و عدالت اجتماعی، نظم و احساس امنیت، پیشگیری، مدیریت، کنترل، کاهش و حذف معضلات و آسیب‌های اجتماعی» تشکیل شده است ولی در اصل به ایجاد هماهنگی در فعالیت‌های بین‌بخشی می‌پردازد. دسته دیگر، سازمان‌هایی هستند که خدمات عمومی ارائه می‌کنند. این نوع از سازمان‌ها، در حوزه‌های عمومی نظیر آموزش یا فرهنگ فعالیت می‌کنند. هفت سازمان وابسته به آموزش و پرورش در حوزه آموزش عمومی، مستقیم یا غیرمستقیم به عموم مردم خدمت ارائه می‌کنند و در نهایت، سازمان‌های حمایتی هستند که بنا بر ماهیت خود موظف هستند از گروه‌ها یا اقشار خاصی از جامعه حمایت کنند. سازمان بهزیستی از نگاه مردم، سازمانی حمایتی است که از معلولان، کودکان بی‌سرپرست یا بدسرپرست و آسیب‌دیدگان اجتماعی حمایت می‌کند. بد نیست بدانید سازمان بهزیستی در سال ۱۳۵۹ با تجمیع فعالیت‌های ۱۶ نهاد، مؤسسه، سازمان و انجمن تشکیل شد. قبل از سال ۱۳۹۰ رئیس این سازمان مستقیماً توسط رئیس‌جمهور انتخاب می‌شد ولی پس از تشکیل وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، مسئولیت انتخاب رئیس سازمان به وزیر سپرده شد. در حال حاضر سازمان بهزیستی دارای سه معاونت تخصصی اجتماعی، توان‌بخشی و پیشگیری است. این معاونت‌ها در تمامی استان‌ها و شهرستان‌ها تشکیلات مدون اداری دارند و با حدود ۴۲ هزار نیرو در سراسر کشور به ارائه خدمت می‌پردازند.

ادامه در صفحه ۶



حسین نامری  
روانشناس پیشگیری

اگر از شما درباره تعداد وزارتخانه‌های دولت جمهوری اسلامی ایران پرسیده شود، یا با حدسی صحیح به عدد ۱۸ اشاره خواهید کرد یا با اندکی خطا، عددی نزدیک به ۱۸ را به زبان خواهید آورد. ولی اگر قرار باشد تعداد سازمان‌های دولتی را حدس بزنید، تقریباً محال است که به عدد صحیح ۲۶ اشاره کنید. بر اساس اطلاعات موجود در سامانه انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات، وزارت جهاد کشاورزی با ۹ مورد و وزارتخانه‌های اطلاعات و دادگستری با یک مورد بیشترین و کمترین سازمان را در اختیار دارند. درخصوص گروه‌بندی انواع سازمان‌های دولتی اطلاعات چندانی در دست نیست. بر اساس شرح وظایف سازمان‌های موجود می‌توان طبقه‌بندی‌هایی را در نظر گرفت. برخی از سازمان‌ها از جنبه‌ای کاملاً سیاست‌گذارانه یا راهبردی برخوردار هستند. سازمان برنامه و بودجه یا سازمان انرژی هسته‌ای از جمله این سازمان‌ها هستند. دسته‌ای دیگر، سازمان‌هایی تخصصی محسوب می‌شوند که موظف به انجام یک فعالیت کاملاً تخصصی هستند. سازمان نقشه‌برداری کشور و سازمان آمار نمونه‌ای از سازمان‌های تخصصی هستند. بخشی دیگر از سازمان‌های دولتی در ایران به امور هماهنگی و نظارت بر وظایف می‌پردازند. سازمان امور اجتماعی کشور، سازمان



سخنرانی مراد فرهادپور در دانشگاه شهید بهشتی

## اکتبر: ابداع شورا

گروه سیاست: جلسه را با درود به کنش جمعی کارگران، معلمان، رانندگان اتوبوس و همه مزد و حقوق‌گیرانی آغاز می‌کنم که این روزها موضوع همه بحث‌هاست. اهمیت این کنش جمعی فقط به این دلیل نیست که فراتر از دفاع از...

صفحه ۸

سال شانزدهم • شماره ۳۳۱۶ • ۱۶ صفحه • ۲۰۰۰ تومان

### سرمقاله

## در برزخ لنین و کائوتسکی

احمد غلامی . سردبیر



تاریخ اثبات کرد اگر با اندیشه‌های کائوتسکی نشود به قدرت رسید، با اندیشه‌های لنین هم نمی‌توان در قدرت ماند. این دو متفکر، اصول و مرزهای روشنی دارند. لنین، تئورسینی عملگرا است که تئوری را در خدمت عملگرایی و ایجاد دولتی مقتدر به کار می‌بندد و دیگری دغدغه دموکراسی دارد و بیش از عملگرایی و تسخیر دولت سودای جامعه سوسیالیستی متکی بر دموکراسی را در سر دارد: «برای ما وجود سوسیالیسم بدون دموکراسی قابل تصور نیست. در نزد ما سوسیالیسم مدرن صرفاً به‌معنای سازماندهی اجتماعی تولید نیست، بلکه سازماندهی دموکراتیک جامعه را نیز دربر می‌گیرد. به‌این‌ترتیب در نزد ما سوسیالیسم به‌طور تجزیه‌ناپذیری به دموکراسی پیوسته است. سوسیالیسم بدون دموکراسی شدنی نیست اما این جمله را نمی‌شود پس و پیش کرد، زیرا دموکراسی البته که بدون سوسیالیسم شدنی است». این بند اخیر را می‌توان به هر ایدئولوژی دیگری نسبت داد و پی برد دموکراسی تا چه میزان از جایگاه والا‌یی برخوردار است. این‌گونه است که هر ایدئولوژی منهای دموکراسی به‌ناگزیر عقیم می‌ماند و در طول تاریخ می‌میرد. شاید از این‌روست که بازیگران سیاست نمی‌توانند از دموکراسی صرف‌نظر کنند؛ چه آنان که به دموکراسی باور دارند و چه آنان که باور ندارند و در پی آن‌اند تا دموکراسی را با مفاهیم خودخواسته یا دلخواسته خود منطبق سازند. کائوتسکی بیشتر از این منظر به لنین خرده می‌گرفت و او را در مظان اتهام قرار می‌داد و تا جایی پیش رفت که انقلاب اکتبر را کودتای لنین و تروتسکی خواند و لعن و نفرین تاریخی بلشویک‌ها را به جان خرید. آنچه در کائوتسکی رشک‌برانگیز است همین اعتقادش به اصول مارکسیستی است که به آن باور دارد و پایش می‌ایستد. کائوتسکی از این اصول در برابر کسانی دفاع می‌کرد که در چشم‌برهم‌زدنی قادر بودند هرکسی را بی‌اعتبار سازند. اما کائوتسکی تا آخر عمر طولانی‌اش بر سر باورهایش ماند و از دولت‌گرایی و بلشویک‌هایی که به‌زعم او سودای قدرت تامه داشتند، انتقاد کرد و هرگز کوتاه نیامد. این حد از عشق به دموکراسی آن‌هم در دوره‌ای که دوره ایدئولوژی‌هاست، عمیقاً قابل ستایش است. خاصه آن‌که او به ایدئولوژی‌ای باور داشت که برخی به‌بانه سیادت آن، دموکراسی را نادیده می‌گرفتند. چنین اعتقاد راسخی به دموکراسی می‌تواند الگوی مناسبی برای جناح‌های سیاسی ایران نیز باشد. جناح‌هایی که برخاسته از دولت‌های انقلابی‌اند و همواره این خطر آنها را تهدید می‌کند که دموکراسی را به نفع ایدئولوژی و تسخیر دولت نادیده بگیرند. چند مفهوم در تفکرات کائوتسکی در شرایط کنونی جامعه سیاسی ما به‌کار می‌آید. یکی از آن مفاهیم فاصله‌گذاری میان انقلاب اجتماعی و انقلاب سیاسی است. مفهومی که بسیاری از اصلاح‌طلبان دیروز و امروز ایران خواسته یا ناخواسته بر آن تأکید می‌کنند. «در انقلاب اجتماعی تمامی ساختمان اجتماعی به‌خاطر پیدایش شیوه تولید جدید به‌طور عمیقی دگرگون می‌شود. این روندی است بسیار طولانی که می‌تواند ده‌ها سال طول بکشد و برای پایان آن مرز معینی را نمی‌توان تعیین کرد. اگر این انقلاب در اشکال صلح‌آمیزی تحقق یابد بهتر می‌تواند به نتیجه برسد. جنگ‌های بیرونی و درونی دشمنان مرک‌بار این انقلاب‌اند. قاعدا تر انقلاب اجتماعی همیشه با یک انقلاب سیاسی و در نتیجه تغییر ناگهانی توازن نیروهای طبقاتی در یک کشور آغاز می‌شود. آن‌هم به‌این‌ترتیب که طبقه‌ای که تا آن زمان از قدرت سیاسی محروم بود، به نهاد حکومت دست می‌یابد.

ادامه در صفحه ۴

## همراهان امروز روزنامه شرق

رجوع به صفحه ۱۵

رجوع به صفحه ۳



رجوع به صفحه ۷

رجوع به صفحه ۵

## کافه هوکانا نارون

۸۸۱۹۲۸۷۷ – ۸۸۷۹۲۴۳۴

## سازمان آگهی‌ها

## انالله و انالیه راجعون

ایل بزرگ بختیاری در ماتم یکی دیگر از مردان خود نشست

سیدی از سلاله پاک پیامبر (ص) اولاد امامزاده غالب(ع) و غیور مردی

از سادات جلیل‌القدر بختیاری

مراسم یادبود و بزرگداشت مرحوم مغفور

## شادروان حاج سیدعلی اکبر حسینی

(پدر دکتر سیدصفدر حسینی)

روز یکشنبه مورخ ۹۷/۹/۲۵ از ساعت ۱۳:۳۰ تا ۱۵ در مسجد جامع شهرک غرب واقع در خیابان حسن سیف برگزار می‌شود.

حضور شما سروران گرامی باعث شادی روح آن مرحوم و موجب تسلی خاطر بازماندگان خواهد بود.

ادامه در صفحه ۱۴

ادامه در صفحه ۱۴